
Proces-verbal 

luat în adunarea extraordinară a „Reuniunii femeilor române din Blaj”, ținută în 27 noiembrie 

1918 sub prezidiul dnei. Elena Dr. Pop n. Maniu. Notar: Niculae Negruțiu.  

 1. La orele 3 1/4 d.a. dna prezidentă deschide adunarea generală extraordinară prin o 

cuvântare plină de avânt arătând scopul întrunirii: de a ne spune și noi femeile cuvântul în cea 

mai însemnată chestie a neamului nostru: unirea cu țările surori, să spunem în faţa lumii întregi 

că vrem o Românie mare”. 

 Vii aclamații: „Trăiască România mare!” 

 În sfârșit roagă adunarea să aleagă două delegate ordinare și două supleante pentru marea 

adunarede la Alba Iulia. 

 2. De membre verificatoare se aleg: D-nele Zenovia Suciu și Lucia Moldovan. 

 3. La propunerea d-șoarei Elena Sântion ca votarea să fie deplin liberă și neinfluențată se 

hotărăște votarea secretă.  

 4. Ca membre comisia de scrutin se aleg tot d-nele de sub punct 2. 

 5. Făcându-se votarea, ca delegate ordinare majoritatea absolută a voturilor o întrunesc: 

d-na Elena Dr. Pop n. Maniu și d-șoara. Eliza Bodocan. Ca supleantă majoritatea absolută a 

voturilor o întrunește numai dna. Roza Șerban. Ar fi să urmeze balotaj între d-nele. Cornelia 

Hodoșiu și Lucreția German. Cea din urmă se retrage și socotindu-se dnei.Hodoșiu și voturile 

primite ca delegată ordinară, adunarea declară ca supleantă.  

 Prezidenta constată hotărârea adunării (pe baza voturilor date): ca delegatele ordinare 

pentru adunarea ce se va ținea în 1 decembrie a.c. în Alba Iulia și alte adunări naționale în 

decursul anului viitor „Reuniunii femeilor române din Blaj” a ales pe dna Elena Dr. Pop n. 

Maniu și d-șoara Eliza Bodocan, directoarea Institutului de fete. Ca delegate supleante: d-na 

Cornelia Hodoșiu și Roza Șerban, profesoară.  

 6. În consecvență adunarea generală hotărăște ca delegatelor să li se dea credenționale 

provăzute cu ștampila reuniunii și iscălite de câți mai mulți membri.  

 Cu aceasta adunarea generală se încheie la orele 4 1/4 d.a. 

Blaj în 26 noiembrie 1918. 
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